SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

1

ATA

ATA n° 02/2013. Aos seis dias do mês de fevereiro de dois mil e treze, às nove horas e trinta
minutos, no mini-auditório da Escola de Engenharia, reuniu-se extraordinariamente o
Conselho da Unidade sob a presidência do Professor Humberto Camargo Piccoli, presentes
os Conselheiros Adolfino Luiz Sá, Ana Paula Gomes, Antônio Marcos de Lima Alves, Carla
Silva da Silva, Cesar Alberto Ruver, Cezar Augusto Burkert Bastos, Eduarda Belloni, Elizaldo
Domingues dos Santos, Fabiane Binsfeld Ferreira dos Santos, José Antônio Fontoura, José
Francisco Almeida de Souza, Kleber Eduardo Bianchi, Luciano Volcanoglo Biehl, Luiz Antônio
Bragança da Cunda, Mayara V. Turra, Ricardo Gabriel Hubner, Rodrigo Jorge Macedo e
Tales Popiolek Junior, justificadas as ausências dos Conselheiros Cláudio Rodrigues Olinto,
Lauro Roberto Witt da Silva, Mauro de Vasconcellos Real e Milton Luis Paiva de Lima,
ausentes os Conselheiros Ernesto Luiz Gomes Alquati e Jeferson Avila Souza, presente
como convidada a aluna Rafaela Lima de Oliveira. O Prof. Humberto Piccoli deu início a
reunião com o Primeiro assunto: Julgamento e validação das inscrições dos candidatos e
aprovação do cronograma das atividades do Concurso Público na área de Construção Civil
– Proc. nº 23116.005745/2012-13 – O Prof. Piccoli fez a leitura do cronograma do concurso e
dos nomes dos inscritos, mencionando que a banca examinadora exarou parecer favorável à
homologação da inscrição de todos eles. Colocado o assunto em votação, o Conselho da
Unidade julgou e validou por unanimidade a inscrição dos candidatos: Cristiane Arpino Silva,
Felipe Trez Rodrigues, Maisson Tasca, Fabio Augusto Braga de Castro e Jorge Luiz Oleinik
Nunes e aprovou por unanimidade o cronograma do concurso. Segundo assunto:
Julgamento e validação das inscrições dos candidatos e aprovação do cronograma das
atividades do Concurso Público na área de Expressão Gráfica e Topografia – Proc. nº
23116.005746/2012-50 – O Prof. Piccoli fez a leitura do cronograma do concurso e dos
nomes dos inscritos, mencionando que a banca examinadora exarou parecer favorável à
homologação da inscrição de todos eles. Colocado o assunto em votação, o Conselho da
Unidade julgou e validou por unanimidade a inscrição dos candidatos Cristina Lemos
Goularte, Debora Copstein Cuchiara e Felipe Trez Rodrigues e aprovou por unanimidade o
cronograma do concurso. Terceiro assunto: Julgamento e validação das inscrições dos
candidatos e aprovação do cronograma das atividades do Concurso Público na área de
Geotecnia – Proc. nº 23116.005748/2012-49 – O Prof. Antonio Marcos, presidente da banca
examinadora do concurso em questão, fez a leitura do cronograma do concurso e dos nomes
dos inscritos, mencionando que a banca examinadora exarou parecer favorável à
homologação da inscrição de todos eles. Colocado o assunto em votação, o Conselho da
Unidade julgou e validou por unanimidade a inscrição dos candidatos Karina Retzlaff
Camargo, Diego de Freitas Fagundes, Pedro Eugênio Gomes Boehl, Wilber Feliciano Chambi
Tapahmasco, Luis Otávio R. Santiago e Katiane Pelicioni Rodrigues e aprovou por
unanimidade o cronograma do concurso. Quarto assunto: Julgamento e validação das
inscrições dos candidatos e aprovação do cronograma das atividades do Concurso Público na
área de Hidráulica – 23116.005749/2012-93 – O Prof. Piccoli fez a leitura do cronograma do
concurso e do nome do único inscrito, mencionando que a banca examinadora exarou
parecer favorável à homologação da sua inscrição. Colocado o assunto em votação, optou-se
pela alteração no cronograma do concurso para constar como 15 de fevereiro a data de
divulgação do ponto das provas e para constar como horário para início da prova escrita 8h e
10 min, incluindo-se a consulta bibliográfica por 30 minutos. O Conselho da Unidade julgou e

         SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

2

validou por unanimidade a inscrição do candidato Marco Antônio Rigola Romeu e aprovou por
unanimidade o cronograma do concurso com as alterações mencionadas. Quinto assunto:
Julgamento e validação das inscrições dos candidatos e aprovação do cronograma das
atividades do Concurso Público na área de Engenharias – Proc. nº 23116.005751/2012-62 –
A Profª. Carla, presidente da banca examinadora do concurso em questão, fez a leitura do
cronograma do concurso e dos nomes dos inscritos, mencionando que a banca examinadora
exarou parecer favorável à homologação da inscrição de todos eles. Colocado o assunto em
votação, o Conselho da Unidade julgou e validou por unanimidade a inscrição dos candidatos
Felipe Tempel Stumpf e Daiane de Sena Brisotto e aprovou por unanimidade o cronograma
do concurso. Sexto assunto: Julgamento e validação das inscrições dos candidatos e
aprovação do cronograma das atividades do Concurso Público na área de Estruturas – Proc.
nº 23116.005752/2012-15 – O Prof. Piccoli informou que não houve candidatos inscritos.
Sétimo assunto: Julgamento e validação das inscrições dos candidatos e aprovação do
cronograma das atividades do Concurso Público na área de Projeto de Máquinas – Proc. nº
23116.005839/2012-84 – O Prof. Piccoli fez a leitura do cronograma do concurso e dos
nomes dos inscritos, mencionando que a banca examinadora exarou parecer favorável à
homologação da inscrição de todos eles. Colocado o assunto em votação, o Conselho da
Unidade julgou e validou por unanimidade a inscrição dos candidatos Jean Monteiro de
Pinho, Maurício de Oliveira Silva, Davi Gama Gonçalves, Anderson Luís Garcia Correia e Max
Letzow e aprovou por unanimidade o cronograma do concurso. Oitavo assunto: Julgamento
e validação das inscrições dos candidatos e aprovação do cronograma das atividades do
Concurso Público na área de Engenharias – Campus Santo Antônio da Patrulha – Proc. nº
23116.006462/2012-81 – A Profª. Carla, presidente da banca examinadora do concurso em
questão, fez a leitura do cronograma do concurso e dos nomes dos inscritos, mencionando
que a banca examinadora exarou parecer favorável à homologação da inscrição de todos
eles. Colocado o assunto em votação, o Conselho da Unidade julgou e validou por
unanimidade a inscrição dos candidatos Ricardo de Azambuja, Paulo Roberto Eckert,
Alexandre Gomes da Silva, João Alvarez Peixoto, Alexandre Gomes Hoff, Luiz Celestino
Pauletti e Felipe Herández Garcia e aprovou por unanimidade o cronograma do concurso.
Nono assunto: Julgamento e validação das inscrições dos candidatos e aprovação do
cronograma das atividades do Concurso Público na área de Processos de Fabricação –
Proc. nº 23116.004916/2012-89 – O Prof. Piccoli informou que não houve candidatos
inscritos. Nada mais a tratar, o Prof. Humberto Piccoli encerrou a reunião às dez horas e trinta
e cinco minutos da qual foi lavrada a presente ata, que é assinada pelo Prof. Humberto
Piccoli, que a presidiu, e por mim,Taise Barcellos Rodrigues, que a secretariei.

TAISE BARCELLOS RODRIGUES                             HUMBERTO CAMARGO PICCOLI
                 Secretária                                                                          Diretor